
1939 год
А В Г У С Т  2 лун 

Среда

M» 167 (2067)
Цена 5 коп.

Пролетарийез быдӧс странаэзісъ, ӧтлаасьӧ!

ЛЕНИН ТУЙ ВЫЛОТ
•

(По ленинскому пути)

ПОДПИСНОЙ ПЛАТА 
1 год кежӧ 14 р. 40 к.
6 месяц кежӧ 7 р. 20 к. 
3 месяц кежӧ 3 р. 60 к. 
1 месяц кежӧ 1 р. 20 к.

Редакциялӧн адрес: 
г. Кудымкар, Горького Зі, 

телеф. № 1—87

Петӧ 13-ӧт год ВКП(б) окружкомлӧн, о биспол ком лӧ н  да ВКП(б) Кудымкарскӧй райкомлӧн орган Месяцас петӧ М-ись

(Выпуск второго года)
Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения сбереже
ний населения на выполнение за
дач хозяйственно-культу р и о г о 
строительства в третьей пятилет
ке и на укрепление обороны стра
ны Совет Народных Комиссаров 
Союза ССР постановляет:

1. Выпустить государственный 
Заем Третьей Пятилетки (выпуск 
второго года) на сумму шесть мил
лиардов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 
двадцать лет—-с 1-го декабря 1939

года по 1-е декабря 1959 года, из 
четырех процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы 
от них, в том числе выигрыши, 
освободить от обложения госу
дарственными и местными налога
ми и сборами.

4. Утвердить представленные 
Народным Комиссариатом Финан
сов Союза ССР условия выпуска 
государственного Займа Третьей 
Пятилетки (выпуск второго года)

Председатель СНК Союза СОР В. МОЛОТОВ 

Управляющий делами СНК Союза ССР М. ХЛОМОВ.
Москва, Кремль.1 августа 1939 года.

Подписались на 
6000 рублей

Вечером 1 августа, как 
только по радио было пе
редано постановление пра
вительства о новом займе, 
работники окриспол к о м а  
провели митинг и тут же 
началась подписка на заем.

1 августа работники окр- 
исполкома подписались на 
6000 рублей.

2 августа подписка бу
дет закончена полностью.

Ф. Б раж кин.

СОВЕТСКӦЙ СТРЕЛОККЕЗЛӦН ЫДЖЫТ ПОБЕДА
Мелк окалиберпӧй стрел

ковӧй клуббезлӧн англий

скӧй общество опубликуй- 

тіс первӧйӧн результаттэз 

стрелоккезлӧн международ

нӧй конкурслысь. Конкурс

л ы  первӧй вит местаэз 

босьтісӧ советскӧй коман- 

даэз. СССР Осоавиахимлӧн

Похороны героя Советского Союза комдива В. С. Хользунова, майора С. А. 
Черкасова, воениншенера третьего  ранга  А. Г. Титова и старшины И. К. ((урнышева

31-го июля состоялись 
похороны героя Советско
го Союза депутата Верхов
ного Совета СССР комди
ва В. С. Хользунова, май
ора С. А. Черкасова, военин- 
женера третьего р а н г а  
А. Г. Титова и старшины 
И. К. Курнышева погибших 
ири исполнении служебных 
обязанностей.

Урны с прахом покой
ных были установлены во 
втором доме Наркомата обо
роны. Тысячи москвичей, 
а также делегаций частей

Краснӧй Армии, москов
ских предприятий, органи
заций, учреждений приш 
ли проститься с верными 
сынами социалистическӧй 
родины.

В почетном карауле стоя
ли Народный Комиссар обо
роны СССР, маршал Совет
ского Союза К. Е. Вороши
лов, командарм первого ран
га Г. И. Кулик, маршал Со
ветского Союза С. М. Б у 
денный, армейский комис
сар первого ранга К. А. Ща
денко, н а ч а л ь н и к  ВВС

РККА командарм второго 
ранга А. Д. Локтионов, ге
рой Советского Союза Да
нилин, Еременко, Беляков, 
Проскуров и другие.

На Ііово-девичьем клад
бище состоялся траурный 
митинг.

С прӧщальнӧй речью от 
военно-в оз  д у ш н ы х  сил 
РККА и героев Советского 
Союза выступил депутат 
Верховного Совета СССР 
герой Советского Союза 
комбриг Беляков. *

ТАСС.

Ц. С. центральнӧй спортив

нӧй клублӧн команда инмис' 

1991 очко 2000 возможной-'I
езісь.

Медбур английскӧй ко

манда босьтіс 38 места,| 

инмис 1965 очко 2000 воз- 

моиснӧйезісь.

ТАСС.

На снимке: депутаты Верховного Совета ССОР Герои Советско
го Союза В. С. Молоков и С. А. Данилин.

Фото Чернова. Бюро-клише ТАСӦ.
    ❖  *  *  — — -----------

500 ТЫСЯЧ ЭКСКУРСАНТОВ НА СЕЛЬСКО
ХОЗЯЙСТВЕННУЮ ВЫСТАВКУ

С разных концов страны на Всесоюзную сель
скохозяйственную выставку ожидается около 500 ты 
сяч экскурсантов. В большинстве своем это с т а х а 
новцы полей, машинно-тракторных станций, животно
водческих ферм—экспоненты и представители кол
хозов.

Из районов к о л х о з н и к и  будут с ‘езж аться в обла
стные центры, а оттуда организованно отправятся в 
Москву. Ежедневно будет приезжать в столицу со 
всех концов СССР до 7.000 человек.

К аж дая экскурсия рассчитана на пять дней.

РУБЕЖ  САЙЫН

Положеннё Испанияын
Английскӧй печать юӧр

тӧ, что Испанияын одззася 
иностраннӧй обозревател- 
лез мнение сьӧрті, Франко и 
сылӧн сторонниккез—флан 
гисттэз пантасьӧиы сэтшӧм 
материальнӧй да полити
ческӧй трудносттэзӧн, что 
нылӧн реншм дыр сущ ест
вуйтны оз вермы. Страна 
нахо й и т ч ӧ  ужаснӧй эконо
мическӧй условияэзын.ІІро 
дукциялӧн об‘ем составляй- 
тӧ дзик 15 процент граж 
данскӧй война вотӧдз уро
веньын. Германия нуис быд
сӧн ви, картофель, пизь и 
мӧдік продукттэз, ш у т ӧ 
мӧсь только позис адззы- 
ны. Быдлаын ощущайтчӧ 
продовольствиелӧн ыджыт 
недостаток. Ирунеись 10 
тысяч морт коласісь толь
ко 3 тысяча пӧлучайтӧны 
ӧтік суп и то ӧтпырисьӧн

луннас.
Странаын сё ыджытжык 

вынӧн продолжайтӧ свиреп- 
ствуйтны террор. Сотня ис- 
панеццез, кӧдна имейтӧны 
нельки ылынӧн отношение 
республиканеццезлӧ, рас- 
треливайтчӧны.Военнӧй три 
буналлэа* з а с е д а й т н ы  быд 
лунӧ. Военнӧй трибуналлэз- 
ся мӧдік суддэз Испанияын 
абу. Трибуналлэз п е т к ӧ д 
ны приговоррэзісь только 
куим категория: смертнӧй 
казнь, 30 год кежӧ тюрем
нӧй заключение да 15 год 
тюремнӧй заключение.

Май месяцын первӧйся 6 
луннэзӧ ӧтік только К ата 
лонияын вийӧмӧсь 567 морт, 
30 год кежӧ тюремнӧй за- 
ключеннёӧ судитӧмӧсь 59 
морт и 15 год ке ж ӧ —20 
морт.

ТАСӦ.

О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА 
ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ

Данцигской отряддэзсӧ Германия 
вклю чайгӧ  аслас армияӧ

Английскӧй печать юӧр
тӧ, что Данциглӧн быдӧс 
военизированнӧй организа- 
цияэз об'единяйтчӧяы ӧт
лаӧ. Ны коласісь керсьӧ 
„первӧй данцигской армия11»

кода пырас германскӧй ар
мия составӧ да пондас на- 
ходитчыны Восточаӧй Прус 
сияись ^военнӧй командо
ваниелӧн непосредственнӧй 
подчішеннёын. ТАСӦ.

Снимок вылын: Медбур высьтісеез Всесоюзнӧй сельскохозяйственнӧй выставкаын участие 
вылӧ Ленин нима колхозісь (Сннелышковскӧй район, Днепропетровской область, кандидаттэз (шуль- 
галаньсянь вееькытланьӧ) А. И. Кельбах, А. ТІ. Церникиль да А. К. Марченко.

Дружнӧй подпиской на заем 
крепите могущество нашей родины



Ns 167 Ленин туй вылот 2

Аскадӧ да бур качествоӧн 
дзимлявны вылын урожай

Миян округись м у к ӧ д  
колхоззэз пондӧтчисӧ вы
борочная вундыны, кыдз 
например, Загарскӧй (Юсь- 
винскӧй район), Ключев
скӧй, Силаевскӧй, Воль
скӧй, Порськоковскӧй( Ку- 
дымкарскӧй район). Чожа 
пондӧтчас массӧвӧй уборка.

Колхоззэз урожай дани
лалӧн кежӧ основнӧя гӧ
товӧсь. Но колӧ висьтав
ны, что мукӧд колхоззэзын 
уборочнӧй машинаэзлӧ оз 
тырмӧ запаснӧй часттез, 
кыдз например, жнейкаэз 
дынӧ.Мукӧд машинно-трак
торнӧй станцияэзын ком- 
байннэз запаснӧй часттез- 
ӧн обеспечнтӧмась не быд
сӧн, кыдз К уд ы м карл ӧн  
МТС-ын.
Ӧні дело заключайтчӧ сы
ын, медбы. этна жӧ луннэ- 
зӧ быдсӧн ликвидируйтны 
неполадкаэз и обеспечитны 
быдса готовность уборка 
кежӧ.

Сельскӧй хозяйствоись 
работниккезлӧ оз ков ву- 
нӧтны ёрт Сталинлісь зо
лотӧй кыввез, кӧднӧ вись
таліс сія комбайнеррезлӧн 
совещание вылын: „уборка 
—дело сезоннӧй и сія оз 
любит видзчы вны . Дзим
лялін аскадӧ—выиграйтін, 
дзимлялӧмӧн опоздайтан— 
проиграйтін".

Задача заключайтчӧ сы
ын, медбы дзимлявны уро
жай ӧддьӧн дженыт срок- 
кезӧ да ӧштӧммезтӧг. Кыдз 
это керны? Эта вопрос вы
лӧ сетӧм исчерпывающӧй 
ответ ВКП(б) ДК-лӧн да 
СССР СНК-лӧн „1939 тол
ын урожай дзимлялін кежӧ 
да сельскохозяйственнӧй 
иродукттэз заготовитӧм ке
жӧ лӧсьӧтчӧм йылісь" по
становлениеын.

Постановлениеын висьта
л ӧ м а с  мӧймуся годся убо
рочнӧй кампаииялӧн недо- 
статоккез: уборочнӧй ма- 
шиваэзлӧн несвоевременной 
ремонт да ремонтлӧн низ
кой качество, прӧстӧй убо
рочнӧй машинаозлісь зна
чений недооденивайтӧм, ме
ханизаторской да мӧдін ка- 
дррезӧс готовитӧмын запу
щенность.

Этна ошибкаэз вайӧіісӧ 
урожайын ыджыт ӧштӧм- 
мэз, кпейнсӧ уборка. Таво
ся годын уборочнӧй кам
пания колӧ чулӧтны образ
цовӧй, сідз, медбы мӧйму
ся годісь ошибкаэз эз по- 
вторитчӧ.

Уборка вылын важней- 
шӧй фигура—комбайнер.

Комбайнерлӧ сетӧм уна. 
Государство доверяйтӧ сы
лӧ замечательнӧй машина- 
эз. Комбайнер колхозын яв- 
ляйтчӧ представительӧн го
сударственнӧй предприя
тиелӧн— МТС-лӧн, кода об- 
елуживайтӧ колхоз договор 
сьӧрті. Комбайновой агре- 
гаттэзлӧн удж результат- 
тәз сьӧрті колхозникӧдз 
оценивайтӧны МТС-лісь бы
дӧс годовой удж.

Комбайнеррез долженӧсь 
лоны высококачественной 
урожай дзимлялӧмын под
линнӧй организаторрезӧн, 
нія долженӧсь возглавитны 
колхозннккезлісь социалис
тическӧй соревнование ста
линскӧй 8 миллиард пуд 
сю понда.

Миян округись комбай-

неррез мӧймуся годын мыч
ч а л і ^  ассиныс организо
ванность, дисциплиниро
ванность, вылын удж  про
изводительность. Комбай- 
неррез Цибин, Устюжанцев 
и мӧдіккез быд лунӧ нор- 
маэз тыртлісӧ унажыкӧн и 
бур качествоӧн.

Тавося годын комбайнер- 
рез долженӧсь отӧна пась- 
кӧтны социалистическӧй со
ревнование пессьыны у р о 
жай успешнӧя да вылын 
качествоӧн дзимлялӧм пон
да, завоюйтны право участ
вуйтны Всесоюзнӧй сельхоз 
выставка вылын 1940 гӧл
ыш

Главнӧйыс, мый корӧ 
миянсянь партия да прави
тельство,—эта уджлӧн к а 
чество. Быд колхозник дол
жен чувствуйтны ответст
венность сы понда, медбы 
уборка чулӧтны дженыт 
сроккезӧ да буржыка.

Не быдлаын эшӧ велалі- 
сӧ кыдз колӧ пессьыны уро
жай ӧштӧммезкӧт. Мӧйму
ся годын уборка коста уна 
колхоззэзын комбайпизация 
бӧрын шеппез эз убирайт- 
чывлӧ. Несомненно, что до- 
ходдэз распределяйтӧм ко
ста эта отразитчис колхоз
н и ц а л ӧ н  уджлун вылӧ.

Колӧ установитны kou- 
байннэзӧн да прӧстӧй ма- 
шинаэзӧн дзимлялӧм каче
ство сьӧрын тщательной 
контроль. Полеводческӧй 
колхознӧй бригадаысь бри
гадир обязан быд лун бура 
принимайтны убирайтӧм 
участоккез, а к о л х о з і сь 
председатель должен при
нимайтны нійӧ бригадир- 
резсянь не сёрӧнжык, кыдз 
куим лун бӧрті участок 
вылын удж  койыштӧм бӧ
рын.

Быд к о м б а й н е р л ӧ  н, 
быд колхозниклӧн почетнӧй 
задача—образцовӧй уджӧн 
завоюйтны В с е с о ю з н ӧ й  
сельскохозяйственнӧй вы
ставка вылын участвуйта!! 
право. Но победа ачыс оз 
лок, сійӧ колӧ завоюйтны.

Победительӧн лоас сэ
тшӧм колхоз, сэтшӧм бри
гада, звено, сэтшӧм ком
байновой агрегат, к ӧ д н а 
буржыка лӧсьӧтчасӧ удж- 
жез кежӧ да пондасӧ л у 
шев лунӧ добивайтчыны 
вылын удж производитель
ность урожай дзимлялӧ
мын.

Июль 1 лунӧ „Динамо" (Москва)- 
стадион вылын „Медик" об- 
ществоись спортсменнэзӧн ёрт- 
тэз И. Дворянчиковӧс Г. Ермо
лаевой да Г. Знаменскӧйӧн вӧлі 
установитӧй эстафетаын виль 
Всесоюзнӧй рекорд куим тысяча 
метраын кад коста 7 мин. 44 се
кунд.

Буржыка сувтӧтны вӧрзаптіссез 
коласын культурно-массӧвӧй удж
Вӧрзаптан план успешнӧя 

тыртӧм уна зависитӧ сы-

Снимок вылын: (шульгалапь- 
сянь веськыдланьӧ) И. Дворян
чиков, Г. Ермолаев да спортісь 
заслуженнӧй мастер Г. Знамен
ский.

Фото И. Кубаевлӧн.
ТАСС-лӧн бюро-клише

М Ы Л Я  озӧ 
РАСЧИТЫВАЙ ТО 

КОЛХОЗСӦ?
Кудымкарекӧй районісь, 

Белоевекӧй сельсоветісь, 
„Краснӧй звезда41 колхоз ап
рель 6  лунӧ 8  рабочӧйӧс к ы с 
к и с  Белоевасянь Усгь-Коса- 
ӧдз, мый понда должен вӧлі 
Усть-Косинскӧй сплавнӧй 
участоксянь получитны 350 
руб. Но сплавнӧй участо
кысь б у ігалтер  вештіс тӧ
кӧ 50 руб, а 300 рубсӧ 
ӧнӧдз эз вешты. Колхоз 
обращайтчыліс Косинскӧй 
райпрокурор дынӧ, но мы
ля кӧ ӧнӧдз некыт шом ме- 
раэз абу прим итӧм ӧн.

Одзлань этія делӧӧн к а 
нителитчыны оз ков, колӧ 
ӧні жӧ колхозсӧ расчитайт- 
ны быдсӧн.

Заболотинскӧй.

оянь, кыдз лоас сувтотом 
культурно-массӧвӧй да ц аз 'Я - 
сннтельнӧй удж  уджаліс- 
сез коласын. Коммунист- 
тэз, комсомолеццез да се- 
лоис активисттэз в ы л ӧ  
усьӧны ыджыт да ответ
ственнӧй задачаэз. Колӧ 
быдӧс вӧрзаптіссезсӧ воору
житны вӧрзаптӧмись поли
тическӧй задачаэз вежӧр
тӧмӧн, воспитывайтны ны
ын ответственность чув
ство.

Партийно-политичес к ӧ й  
уджын главнӧй места дол
жен занимайтны В1Ш(б) 
XVIII с ‘ездлісь решеннёэз 
пропагандируйтӧм, ВКП(б) 
ЦК да С О ОГ СНК-лӧн по
становление: „вӧрзаптӧмын 
удж понда вештӧм йылісь“ 
да партиялісь да прави- 
тельстволісь мӧдін поста- 
Н о в л с он и э 3 р а 3 ‘ Я СIIЯ И тим.

Уджаліссез коласын ор
ганизуйтны социалистичес
кӧй соревнованнё да одзыи 
муниссезлісь опыт мычча
лӧм. Торъя внимание колӧ 
уделатны изба-читальняэз 
да краснӧй уголоккез удж 
вылӧ.

У н а  вӧручастоккезісь 
локтӧны сигналлэз, что из- 
ба-читальняэз да краснӧй 
уголоккез уджалӧны умӧля, 
унажыксӧ овлӧны иганаӧсь, 
кыдз например, Крохалев
л ӧ н  базаись краснӧй у го 
лок.

Селькор Отинов миянлӧ 
гижӧ, что Юрлинскӧй лес
промхозысь К р а с н о т у р ь и н 
скса вӧручастокын овлӧны 
уна уджаліссез, но нылӧн 
культурнӧй шоччисьӧм абу 
организ у й т ӧ м. Шашкаэз,

шахматтэз, домино и с. о. 
абуӧсь; книгаэз да газетаэз 
абуӧсь. Культурно-полити
ческой у д ж  чулӧтӧм абу 
организуйтӧм. Медбы обес
печитны этӧ уджсӧ Юрлин
скӧй леспромхоз Красно- 
Курьинскӧн вӧручае т ӧ к ӧ  
иньдывліс техрук И. Н. Ива
новӧс да парторг Сапугаль- 
цовӧс, кӧдна сы туйӧ, мед
бы большевистском ку т ч ы 
ны культурно-массӧвӧй удж 
организуйтӧм бердӧ, нем 
эз керӧ, а только пьянствуй- 
тісӧ май 19 лунсянь 26 л у 
нӧдз.

Не буржыка культурно- 
массӧвӧй удж  сувтӧтӧм и 
м ӧ д і k вӧручастоккезын. 
Селькор Г уды х  гижӧ, что 
Юрлинскӧй леспромхозісь 
Липовскӧй, Сюрольскӧй д а  
Т р о ш к и н с ӧ  и вӧручасток
кезын только ш очиника по
зяс адззыны журналлэз, а 
газетаэз вовлӧны ыджыт 
сёрмӧмӧн. Массовиккез эна 
вӧручастоккезын абуӧсь. Не 
буржыка культурно-массӧ
вӧй удж сувтӧтӧм Косин
скӧй да Каннскӧй леспром- 
хоззэзын, ио мылякӧ лес- 
промхоззэзісь партгруппа- 
эз да „Леса и сплава*1 со- 
юзісь уджаліссез әталӧ не- 
кытшӧм значение озӧ сетӧ. 
„Леса и сплава*1 союзісь 
районнӧй советтэзісь у д ж а 
ліссез, кыдз Юрлаын — Ша
балин нельки оз тӧд, кыдз 
сы у частоккезын мунӧ кул ь
турно-массӧвӧй удж, а ок
ружнӧй советісь уд ж ал іс 
сез (председатель Епишин) 
оз требуйт райсоветтэзісь 
предоёдателлезсянь, медбы 
і і і я  большевистском кутин
сӧ эта важнейшей удж бер
дӧ. А. Шаламов.

9-й январь нима колхоз (Арзгирскӧй район, Орджоникидзевскӧй 
край) сетӧ государствояс тавося годын высококачественной вурун 
унажык 2,5 миллион руб вылӧ.

И. О. Отв. редактора П. М. КАЛАШНИКОВ

Б Е Р Е З Н И К О В С К А Я  Ш К О Л А  Ф З У  
ГХК им. г. Ворошилова.
0 6 ‘ я в л я е т  

Осенний набор учеников на следующие  
специальности:

1. Токаря
2. Э л ектромонтеры

3. Х и м и к и — ап пара тч ики
4. Слесаря.

Поступающие в школу ФЗУ обеспечиваются зарплатой 
с 53 руб. до 158 руб. в месяц. Иногородние—бесплатным обще
житием, постельными принадлежностями.

Срок обучения 1,5 и 2 год а .
Срок подачи за яв л ен и й  с 20 мая 1939 года по 20 сентября 

1939 г. Приемные испытания начнутся с 15 сентября по мате
матике, русскому языку, химии и физике в об‘еме семилетки. 

Начало за н я ти й  с 1 -го  октября  1939 года.
При поступлении нужно представить следующие доку

менты: а) Справка о рождении, б) Справка об образовании. 
Паспорт пред'является лично.

В ш колу принимаю тся  ли да, достигшие 16, 5 лет и окон
чившие семь классов средней школы.

Адрес: гор. Усолье, Пермскӧй области, Красноармейская 
8, школа ФЗУ.

Д и р е кц и я .

О -

Снимок вылын: Колхознӧй машинаэз вылын вурун бӧрйӧм. 
Фото А. Добровольскӧйлӧн. ТАСС-лӧн бюро-клише.

♦ К У ДЫМ К А Р С К И Й  І
♦ Г0 Р К ІШ Х03  §
Ф Д о в о д и т  до с в е д е н и я ,  что & 
♦ д л я  кредитования капиталь- 
% ногӧ ремонта домов, прпнад-J

{лежащих трудящимся гор. ф 
Кудьшкара окружной конто-♦  

Ф рой госбанка отпускаются J  
сс^ды размером до і 50 0  руб - ^

♦ пей на один дом. ♦  
ф Ссуда в ы д ается  сроком до ф

:Д, лет, из расчета 2 проц. го- v 
довых. ♦

J  Об условиях и оформления $ 
О получения ссуды обращать- ♦  
Ф ся в коммунальный отдел ^  
£  горсовета. •
^  ' Заявки от гр-н гор. Ку-*
♦  дымкара принимает гӧржил-Х 
f  управление. ф
Z  ГО Р К О М Х О З.  ♦

Вниманию всех  
п р о ф с о ю з о в ,  

предприятий,  колхозов и 
родителей  учащихся!

В К У Д Ы М К А Р С К О М  Р А Й 
О Н Н О М  О Т Д Е ЛЕ  Н А Р.  О Б Р А 
З О В А Н И Я

Имеется в продаже не
ограниченное количество 
путевок в пионерские л а г е 
ря в село К У В У , С Т О И 
МОСТЬ П У ТЕВ К И  200 Р У Б 
ЛЕЙ.

Приобретайте путевки для 
детей отличников и ударни
ков учебы. Деньги вносить на 
т. счет в госбанке № 160039
или наличными в районо.

Р а й о н о .

Уполномоченный Пермобллита №  Б —844 Кудымкарская тип. Окргосиздата Заказ N o4254—39 г. Тираж 2030 экз.


